Através da Lei que aprova o Orçamento do Estado para o ano económico de 2026, ficou
estabelecido que o Governo, cumprindo o acordo firmado em sede do Conselho de Concertação
Social, promove as medidas necessárias visando garantir o aumento do salário mínimo nacional
para 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos) a partir do ano de 2027.

A decisão do Governo de proceder à atualização do SMN para 25.000$00(vinte e cinco mil
escudos) até 2027, partindo do valor atualmente em vigor de 17.000$00 (dezassete mil escudos)
para o sector privado e 19.000$00 (dezanove mil escudos) para o sector público, representa um
avanço social relevante, mas com impactos económicos e financeiros significativos, exigindo
uma abordagem gradual e concertada.

Neste sentido, cria-se uma Comissão Tripartida para a Implementação do Salário Mínimo